Indicação Nº 2147/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Apoio
municipal a equipes esportivas
amadoras

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Apoio
municipal a equipes esportivas amadoras

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O esporte é uma das mais importantes ferramentas de inclusão social,
promoção da saúde e fortalecimento da cidadania. Em Itapevi, diversas equipes
esportivas amadoras se destacam em modalidades como futebol, futsal, vôlei,
basquete, atletismo, entre outras, representando com orgulho os bairros e
comunidades do nosso município.

Entretanto, muitas dessas equipes enfrentam dificuldades financeiras
para manter suas atividades, faltando-lhes uniformes, materiais adequados,
espaços de treino com boa infraestrutura, além de apoio logístico para
participação em torneios e campeonatos regionais.

O apoio do Poder Público Municipal, por meio de programas de incentivo,
cessão de materiais esportivos, transporte para competições e uso prioritário de
espaços esportivos, contribuirá diretamente para o fortalecimento dessas
iniciativas e revelação de talentos locais. Ademais, esse investimento gera
retorno em forma de redução da criminalidade, promoção da saúde física e
mental, além da valorização do espírito comunitário.

Dessa forma, solicito à Administração Municipal que analise com carinho
esta proposta, que pode transformar a vida de muitos jovens e adultos que
encontram no esporte uma forma de superação, disciplina e crescimento
pessoal.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
6/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

T
N

R
-8

B
W

K
-X

S
M

7-
E

26
B

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
6/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

T
N

R
-8

B
W

K
-X

S
M

7-
E

26
B

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WTNR8BWKXSM7E26B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WTNR-8BWK-XSM7-E26B

In
di

ca
çã

o
N

º
21

47
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
6/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

T
N

R
-8

B
W

K
-X

S
M

7-
E

26
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WTNR8BWKXSM7E26B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WTNR8BWKXSM7E26B
		2025-04-23T13:19:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura